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Dansk Data Elektronik 
opgraderer Supermax'en 
Sevilla. Dansk Data Elek- —Teknikken alen« 
tronik, DDE præsenterede det ikke m—- 
i mandags en ny versionaf -" 
deres Supermax 2-- == ned 
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Disse overskrifter var blot få af pressens 
mange roser til DDE's nyeste skud på 
Supermaxstammen, Supermax Multiserver 
RISC 4000. Betegnelsen dækker over Ver- 
dens første MIPS R4000-baserede multti- 
CPU computer, som DDE lancerede for 
pressen i den danske pavillon på Verdens- 
udstillingen i Sevilla i september. 

For at understrege, at den nye maskine 
ikke blot er fremtidsmusik, demonstrerede 
DDE's teknikere computerens kapacitet 
ved at afvikle applikationer på en single 
CPU-maskine mere end 3 gange hurtigere 
end med den kendte MIPS R3000 Super- 
max. 

Sammenlignet med konkurrenterne er 
maskinen ydelsesmæssigt i top allerede 
med én CPU, og med fuld bestykning (8 
CPU'er) er den i særklasse. 

Virksomheden er med den Packard. Men foran båc 
nye annoncering med helt i IBM, Control Data og Dat 
Tont på tekniksiden, mener Generals sammenlignelig 
Zså parat til at fuldstændig maskiner. 
droppe produkt opd MIPS-processoren, der e 
dware stort se av aldt åben chip, produ- 
dag til den ; he 
klingen byd 

den, siger 

. Dansk Data 
Yæret fulgt med po le 7» fordi det Mr Star 

konkurrerer. on 

Ét er naturligvis teknologien, noget an- 
det er udnyttelsen af den. Som basisele- 
ment i DDE's løsningsstrategi, vilden nye 
Supermax Multiserver kunne leveres med 
langt de fleste af DDE's løsninger fra april 
måned 1993. 
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IT-prisentil DDE's stiftere 

Pionérånd og banebrydende idé 
blev til en international koncern 

inden for Informations-Teknologien 

Ved det traditionelle IDG-party på 
Kontor & Data i Bella Center fik DDE's 
fire stiftere overrakt IDG Danmarks 

IT-pris for 1992. 

Claus Erik Christoffersen, Ole La- 
ding, Knud Arne Nielsen og Tom 
Hertz, der sammen startede COMPU- 
ter-produktionen omkring Ole La- 
dings køkkenbord i 1975, fik prisen for 
deres pionérånd og enestående ind- 
sats for dansk IT-industri. 

Formanden for Dansk Datafore- 
ning, direktør Jens Bache, begrunde- 
de bl.a. pristildelingen med de fires 
banebrydende idé om at producere 
en modulopbygget computer, som 
har gjort DDE til en levedygtig virk- 
somhed. Han fremhævede endvidere 
DDE's udvikling af flerbrugersyste- 
mer og standardløsninger, sideløben- 
de med at DDE er gået ind i en inter- 
nationaliseringsproces. 

information 

Snak omkriser gør det umuligt at se 
de positive signaler, der også duk- 
ker op 

Claus Erik Christoffersen takkede 
for prisen og udtalte, at der er masser 
af muligheder for at producere infor- 
mationsteknologi i Danmark, fordi vi 
har de råstoffer, der skal til, nemlig 
veluddannede medarbejdere. 

- Vi skal tro på os selv. Selvfølgelig 
kan vi danskere både udvikle og pro- 
ducere informationsteknologi, sagde 
Claus Erik Christoffersen. 

Om den nuværende krise i edb- 
branchen med svigtende omsætning, 
faldende dækningsbidrag og uvished 
om fremtiden, som mange steder 
medfører nedskæringer, afskedigel- 
ser og stop for fremadrettede aktivite- 
ter, sagde Claus Erik Christoffersen: 

- Det er som om, at den megen 
snak om kriser gør det umuligt for os 
at tale om de positive signaler, der 
også dukker op. Fortænk nu, hvis de 
ikke holder - så har vi jo ikke gjort det 
godt nok! Og positive signaler passer 
bestemt ikke ind i den negative spiral, 
som vi lader medierne centrifugere os 
ned i. 

F.v.: Ole Lading, Tom Hertz, Claus 
Erik Christoffersen og Knud Arne 
Nielsen 

- Lad os fokusere på alt det, vi kan 
lære af denne tid, og lad os betragte 
det som en enestående mulighed for 
at lære at agerei fremtiden fremfor at 
sidde og vente på udviklingen og så 
reagere på den. Jeg ville ønske, at 
flere kunne betragte fremtiden ikke 
somentrussel, men somenny epoke eM 
fuld af muligheder, sluttede Claus Erik 
Christoffersen. 

IT-prisens dommere 

Dommerpanelet bag IT-prisen be- 
står af adm.direktør Edward O'Hara, 
IDC Scandinavia A/S, formanden for 
Brancheforeningen Kontor & Data, 
adm.direktør Claus Jepsen, CMA 
Holding A/S, og formanden for Dansk 
Dataforening, direktør Jens Bache, 
Værdipapircentralen.
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Euromax i Irland 

Ved en større festlighed i byen Tra- 
lee i Kerry har Irlands 7a0iseach (pre- 
mierminister) indviet Irlands teknolo- 
gisk mest avancerede avisproduk- 
tionssystem. 

Avisen The Kerrymaner over flere 
etaper siden maj 1991 overgået tilet 
totalt computerstyret Euromax pro- 
duktionssystem fra DDE. 

Systemet gør det blandt andet mu- 
ligt fra én eller flere skærme at færdig- 
redigere hele avissider med tekst, fo- 
tos, annoncer og logoer. 

Premierminister Albert Reynolds 
præsenterer her forsiden af The 
Kerryman efter, at han har sat den 
sidste overskrift på plads i bladets 

nye Euromax-system. 

Den1. november indførte DDE en 
ny organisationsstruktur med det pri- 
mære formål at effektivisere driften. 
Den nye organisationsform indførtes 
samtidig med en rationalisering i sel- 
skabet, der går ud på, at de hidtidige 
afdelinger samles i 6 nye divisioner. 

Al udvikling af såvel hardware som 
software fortsættes I uændret tempo, 
ligesom salgsindsatsen øges og ser- 
viceniveauet opretholdes. Omkost- 

arketing & Information 

Kim Elsass 

Økonomi & 

Administration 

Peter Tvedegaard / 

ningsniveauet er med gennemførel- 
sen af rationaliseringen tilpasset de 
gældende markedsforhold, samtidig 
med, at DDE's organisation nu frem- 
står som mere fleksibel og kundeori- 
enteret. 

Direktør Finn Verner Nielsen har tid- 
ligere tilkendegivet et ønske om at 
overgå til et mindre belastende hverv. 
Samtidig med organisationsændrin- 
gen er der derfor i fuld gensidig for- 

Adm. direktør Claus Erik Christoffersen 

Viceadm. direktør Bo Ohrstråm 
Teknisk direktør Ole Lading 

Ny organisationsform i DDE 
ståelse truffet aftale med Finn Verner 
Nielsen om, at han fratræder sin di- 
rektørstilling pr. 31. december, og fort- 
sætter sit samarbejde med selskabet 
ien konsulentrolle. 

Vi benytter lejligheden til at takke 
Finn Verner Nielsen for mange års in- 
spirerende og loyalt arbejde for DDE, 
og håber at vi og vore kunder kan få 
megen gavn af Finn Verner Nielsens 
store viden og strategiske evner i 
hans fremtidige virke for DDE. 

Q Product Marketing & V 

Christiansen 

Kvalitetsstyring 

Niels Morville 

Løsningsdivision 1 

Tom Bo Clausen 

Løsningsdivision 2 

Annelone Jensen 

Løsningsdivision 3 

Erik Kristiansen 

E-CAD løsninger 

Finansielle løsninger 

Transport Løsninger 

Mellemhandlersalg 

Løsninger til den 
Statslige Sektor 

Kommuneløsninger 

Biblioteksløsninger 

Miljøløsninger 

Lægeløsninger 

Grønland 

Grafiske Løsninger 

Industrielle Løsninge: 
& Detailløsninger 

Løsninger til 
Undervisning & 
Studieadministration 

Servicedivision 

Ingelise Bogason 

Udviklingsdivision 

Freddy Lykke 

Produktionsdivision 

Kalle Nie!sen 

Service 

Support 

Kundespecifik 
Softwareudvikling 

Kursuscenter 

Basishardware & 
- Software 

Basisværktøjer 

Basisapplikationer 

Produktionscenter 

Repaircenter 

Softwarelicenser 



Alverdens tegnsæt 
Af Claus Tøndering, DDE 

Hvor ville edb-verdenen dog have set anderledes ud, hvis det ikke var engelsk, 

der var hovedsproget inden for datateknikken! 

Engelsk er et af de meget få sprog i 
verden, der kun benytter bogstaverne 
A-Z, og dét uden nogen form for 
accenter. Det har betydet, at cCOMpuU- 
tere i mange år har været bundet af 
tegnsæt-standarder, der kun vil ken- 
des ved de 26 engelske bogstaver, 
og hvor nationale tilføjelser har været 
lappeløsninger. 

Hvad er ettegnsæt? 
Det er et velkendt faktum, at alle 

data i en computer gemmes som nul- 
ler og et-taller - de såkaldte binære 
cifre (eller »bit« som de også kaldes). 
En væsentlig del af den datatekniske 
videnskab beskæftiger sig netop med 
fornuftige metoder til, hvorledes data 
kan konverteres til disse to cifre. Et 
tegnsæt er en standard, der specifi- 
cerer hvorledes bogstaver og tegn 
kodes i nuller og et-taller. For eksem- 
pel angiver det tegnsæt, der normalt 
benyttes på Supermax, at et Askal 
kodes således: 01000001, mens et 
kolon skal kodes således: 00111010. 

ASCII 
Et af de mest udbredte tegnsæt 

inden for edb-verdenen går under be- 
tegnelsen ASCII. Det er en forkortelse 
for American Standard Code for Infor- 
mation Interchange. Det er altså en 
amerikansk standard, menden er 
blevet anerkendt af den internationale 
standardiseringsorganisation ISO un- 
der det poetiske navn ISO 646. 

ASCII benytter 7 bit til at indkode ét 
tegn, og det giver mulighed for ialt 128 
forskellige tegn. Da imidlertid 33 af 
tegnene er reserveret til specielle an- 
vendelser (tabulator, linieskift m.M.), 
bliver der kun 95 tegn tilbage til de 
egentlige tegnkoder. Disse IStegner 
disponeret således: 26 små bogsta- 
ver (a-z), 26 store bogstaver (A-Z), 10 
cifre (0-9) og 33 specialtegn (mellem- 
rum, komma, parenteser m.Mm.). 

Der er med andre ord ikke plads til 
nationale tegn, som for eksempel vo- 
re egne kære Æ, Ø og Å. 

Inden for ISO var man naturligvis 
opmærksom på dette problem, og 
man besluttede derfor, at visse af 
specialtegnene kunne erstattes af na- 
tionale tegn i de lande, der måtte øn- 
ske det. Det betød at ISO 646 i Dan- 
mark kom til at undvære tegnene [, V, 
1,4,|,), som blev erstattet af hen- 
holdsvis Æ, Ø, Å, æ, ø og å. Danmark 
var heldigt stillet, for vi har kuntre 
nationale tegn. For franskmændene 
var problemet betydeligt værre, fordi 
de har problemer med alle de bogsta- 
ver, der kan have en accent. 

ASCII har den dag i dag en meget 
stor udbredelse. Selv om standarden 
længe har været forældet, benyttes 
den stadig på utroligt mange cCoMpuU- 
tere. 

ISO 8859 
| løbet af 1980'erne fremkom en 

række tegnsæt-standarder, der alle 
var udvidelser af ASCII. De gik under 
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Supermax ISO 8859-1 tegnsæt 

information 

fællesbetegnelsen ISO 8859. Denne 
standard benytter 8 bittil hverttegn, 
hvilket giver mulighed for i alt 256 for- 
skellige tegn, hvoraf dog kun de 191 
benyttes. 

ISO 8859 er i virkeligheden ikke én 
standard, men en samling standard- 
er, der hver især tilgodeser behovene 
inden for et geografisk område. Hver 
af standarderne indeholder de 95 
ASCIl-tegn som en delmængde, og 
hertil kommer så en områdespecifik 
udnyttelse af de resterende 96 tegn. 
Der findes følgende 8859-standarder: 

8859-1  (»Latin-1«) dækker de vest- 

europæiske sprog 
8859-2 == (»Latin-2«) dækker de øst- 

europæiske sprog 
8859-3 == (»Latin-3«) dækker de syd- 

europæiske sprog 
8859-4  (»Latin-4«) dækker de nord- 

europæiske sprog 
8859-5 kyrillisk (dvs. russisk m.m.) 
8859-6 arabisk 

8859-7 græsk 
8859-8 == hebraisk 

8859-9  (»Latin-5«) identisk med La- 
tin-1, bortset fra at de is- 
landske og færøske tegn er 
erstattet af tyrkiske. 

Langt den mest benyttede af disse 
standarder er Latin-1, som også er 
det tegnsæt, der normalt benyttes på 
Supermax. Her finder vi både danske, 
tyske, franske, islandske og spanske 
bogstaver, uden at man har måttet 
inddrage kantede parenteser og lig- 
nende. 

Latin-1 udvider også ASCII med en 
lang række specialtegn, som fx de 
spanske é og i, eller de kontinental- 
europæiske anførselstegn » og «. 

Problemet med ISO 8859 er natur- 
ligvis, at der ikke ertale om én, men 

rmax supe rr 
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en hel række standarder, og det giver 
bl.a. problemer i EF, hvor man gerne 
vil kunne håndtere fransk og græsk 
samtidig. Der findes ganske vist en 
veldefineret tegnsekvens, som angi- 
ver et skift mellem tegnsættene, men 

det er de færreste computere, der for- 
står denne sekvens. 

PC-tegnsæt 
På de IBM-kompatible PC'er benyt- 

tes et andet 8-bits tegnsæt. Princip- 
pet er det samme som for ISO 8859's 
vedkommende: ASCIl er udvidet med 
enrække nationale tegn. 

PC-tegnsættet er imidlertid i sin op- 
rindelige version noget fejlbehæftet. 
Mange PC-brugere vil nikke genken- 
dende til problemer med ø og Ø, der 
bliver udskrevet som g og Y. Forkla- 

ringen er den enkle, at PC-tegnsættet 
nok indeholder Æ og Å, men ikke Ø! 
Der er derfor opstået en række vari- 
anter af dette tegnsæt, de såkaldte 
code pages, og i Danmark bruger vi 
normalt code page 865, hvorg ogY 
fra det oprindelige tegnsæt netop er 
erstattet afø og Ø. 

PC-tegnsættet indeholder ca. 225 
tegn, altså noget mere end ISO 8859, 
hvilket bl.a. har gjort det muligt itegn- 
sættet at gemme tegn til tegning af 
linier og rammer. 

Andre sprog 
De fleste sprog benytter et for- 

holdsvis begrænset alfabet. Det gæl- 
der alle de sprog, der, ligesom dansk, 
baserer sig på det latinske alfabet; 
men også græsk, russisk, hebraisk 
og arabisk benytter rimelig små alfa- 
beter. Denne kendsgerning gør det 
muligt at dække for eksempel hele 
Vesteuropa med et 8-bits tegnsæt. 

Bevæger vi os imidlertid til kinesisk 
&/7 eller japansk, sker der en eksplosion i 

antallet aftegn. Disse sprog har flere 
tusinde tegn i deres »alfabet«, og må 
derfor benytte et 16-bits tegnsæt, 
som giver mulighed for over 65000 
forskellige tegn. 

Eksempelvis benyttes i Japan et 
16-bits tegnsæt, der hedder JIS X 
0208. Det indeholder over 6000 »kan- 
j«-tegn, som er næsten identiske 
med de tegn, der benyttes på kine- 
sisk. Tegnsættet indeholder desuden 
83 »hiragana«- og 86 »katakana«tegn, 
som er to alternative, stavelsesorien- 
terede alfabeter, der benyttes på ja- 
pansk. Men der er jo god plads, så 
man har også anbragt de engelske, 
græske og russiske bogstaver i tegn- 
sættet. 

Étfælles tegnsæt 
| de seneste år har der været et par 

forsøg på at skabe ét fælles tegnsæt 
for hele verden. Et tegnsæt der skulle 
omfatte alle eksisterende alfabeter. | 
slutningen af 1980'erne begyndte to 
parallelle forsøg på dette. 

Inden for ISO har man arbejdet på 
at lave et 32-bits tegnsæt (med plads 
til over 4 milliarder tegn), som skulle 
dække hele menneskehedens behov. 

Det må næsten skyldes skæbnens 
ironi, at ISO's standardtæller siden 
det gamle ASCII (ISO 646) er nået 
præcis 10.000 længere frem, så den 
nye standard får navnet ISO 10646. 
Denne standard blev vedtaget i som- 
meren 1992. 

Omtrent samtidig med ISO's arbej- 
de startede nogle firmaer i slutningen 
af 1987 et projekt, der fik navnet Uni- 
code. Bag Unicode stod store edb-fir- 
maer som Apple, IBM, Microsoft, Sun 
og Xerox. Formålet var at skabe en 
16-bits tegnstandard, der ligesom 
ISO 10646 skulle dække alle verdens 
sprog. 11991 blev firmaet Unicode Inc. 

oprettet, og det er dette, der i dag står 
bag Unicode-standarden. 

Hvordan kan Unicode få plads i 16 
bit til et tegnsæt, som ISO behøver 32 
bit til? Forklaringen ligger at finde ide 
østasiatiske sprog. En lang række 
tegn er fælles for kinesisk, japansk og 
koreansk. ISO's forslag gik ud på at 
disse tre sprog skulle have deres tegn 
liggende hver for sig, mens Unicode 
foreslog, at tegn, der ser ens ud, kun 
skal ligge én gang i tegnsættet. 

En parallel inden for vor egen del af 
verden kunne være følgende: Det før- 
ste bogstav i vort alfabet ser således 
ud: A. Det første bogstav i det græske 
alfabet ser således ud: A. Det første 
bogstav i det russiske alfabet ser så- 
ledes ud: A. Disse tre bogstaver har 
hver sin plads itegnsættet, men det 
er jo ikke strengt nødvendigt. Man vil- 
le kunne spare noget plads ved at slå 
de tre sammen, og det er præcis 
hvad man i Unicode gjorde med ja- 
pansk, kinesisk og koreansk. 

En overgang tydede meget på, at vi 
ville få to forskellige altomfattende 
tegnsæt, men heldigvis har ISO og 
Unicode fundet sammen, og ISO 
10646 og Unicode bliver indbyrdes 
kompatible. 

Vi kan med spænding se frem tilen 
tid, hvor man i samme tekst kan have 
både dansk, græsk, japansk og hindi.



Inden for få måneder har DDE - efter 
EF-licitationer - skrevet kontrakter 

med tre af landets syv største 
biblioteker - København, Århus og 
Gladsaxe 

- Det er ingen hemmelighed, at der 
er hård konkurrence på edb-marke- 
det. Derfor er vi meget glade for de tre 
store ordrer, som er frugterne af flere 
års hårdt arbejde. Men det har nok 
spillet ind, at DDE i forvejen har godt 
50 komplette installationer i drift på 
biblioteker rundt om i landet, siger 
adm. direktør i DDE, Claus Erik Chri- 
stoffersen. 

DDE er i dag landets største leve- 
randør af edb-udstyr til biblioteker. De 
tre nye ordrer betyder, at DDE øger 
sin markedsandel på biblioteksområ- 
det til godt 60%. 

- Mange folke- og forskningsbiblio- 
teker står over for indføring af ny tek- 
nologi i disse år, så markedet er langt 
fra dækket. Samtidig er der et meget 
stort marked for bibliotekssystemer i 
udlandet. Blandt andet har vi fået me- 
get positive reaktioner på de spanske 
og engelske versioner af vores Super- 
max Biblioteksløsning, siger Claus 
Erik Christoffersen. 

Danmarks største bibliotek får løs- 
ning til 50 biblioteksudlån 

Hvert år passerer 6,5 mill. bøger 
skrankerne på de københavnske fol- 
kebiblioteker. 2-3% af bogbestanden 
ser kommunen aldrig igen. Det er én 
af grundene til, at Københavns Kom- 
mune nu tager et nyt Supermax- 
system i brug på hovedbiblioteket 
samt 50 distrikts- og specialbibliote- 
ker på hospitaler, plejehjem og 
fængsler. 

Kernen i det nye edb-system er Su- 
permax RISC-datamaten, som bliver 
den første UNIX-installation ikommu- 
nens IBM mainframe-miljø. 

Kulturborgmester Tom Ahlberg (th) og DDE's adm. direktør Claus Erik Chri- 

stoffersen har på Københavns Rådhus taget de første trin op mod et fuldt 

moderniseret biblioteksvæsen. 

- I løbet af de næste to år skal vi 
have registreret 2,6 millioner bøger på 
edb, så vi kan gøre administrationen 
mere effektiv og yde en bedre og hur- 
tigere service til lånerne. Målet er at 
kunne præsentere et fuldt modernise- 
ret biblioteksvæsen, når København i 
1996 forvandles til europæisk kultur- 
by, siger kulturborgmester Tom Ahl- 
berg. 

Århus Kommunes Biblioteker køber 
efter endt prøvetid 

19 selvstændige filialer og to bog- 
busser i Århus skal have Supermax 
Biblioteks-systemet, efter at kommu- 
nen har prøvet systemet af i ento-årig 
leje-periode. 

- Før man kan tage et moderne bi- 
bliotekssystem i brug, skal samtlige



titler inddateres på edb. Derfor lejede 
vi 11990 registreringsdelen af DDE's 
Bibliotéks-løsning for en to-årig perio- 
de. Og registrering af vores godt 1,3 
mill. bøger er gået så godt, at vi efter 
en grundig sammenligning af tilbudte 
edb-systemer valgte at købe og byg- 
ge videre på vores eksisterende 
DDE-løsning, siger projektleder på 
Århus Kommunes Biblioteker Hanne 
Hansen. 

Købet af systemet betyder, at Dan- 
marks næststørste bibliotek udskifter 
sin lejede Supermax med den nye og 
kraftigere Supermax RISC. Samtidig 
udvides installationen til 256 søgeter- 
minaler og PC'er til personale og pub- 
likum. 

- Fra publikumsterminalerne kan lå- 
nerne søge på samtlige bøger, der 
findes på kommunens biblioteker, og 
på de ca. 800.000 titler, der er regi- 
streret på de danske folkebiblioteker. 
På skærmen kan lånerne se, hvor i 

kommunen bøgerne befinder sig, og 
om de er udlånt, og de kan reservere 
dem direkte - uanset om de søger fra 
hovedbiblioteket, filialerne eller en af 
vores to nye rullende biblioteker”, si- 
ger Hanne Hansen. 

Stadsbibliotekar Svend Stilling og 
div.chefAnnelone Jensen, DDE, i 

Gladsaxe Biblioteks kunstudlån - et 
aflandets største. 

Nyt edb-system og pilotprojekt gør 

biblioteksvæsenet i Gladsaxe til et 

af Danmarks mest avancerede 

Alle ugens dage strømmer lånerne 
til Gladsaxe Bibliotek - Danmarks 7. 
største - som bl.a. har et af landets 

&/ Største plade- og kunstudlån. 

tur til Gladsaxe Bibliotek ses Glad- 

[die] supermand 
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saxes stadsbibliotekar Svend Stilling (tv), div.chefAnnelone Jensen, DDE, og 
borgmester Ole Andersen efter startskudet til at gøre Gladsaxe biblioteksvæ- 
sen tilet af Danmarks mest avancerede. 

- Med det nye system går vi med 
eet slag fragammeldags kartoteks- 
kort og fotonotering tilden nyeste bi- 
blioteksteknologi. Det giver os mulig- 
hed for at opbygge et system, der 
hænger sammen fra starten. Samti- 
dig kan vi drage nytte af andre biblio- 
tekers erfaringer med at effektivisere 
biblioteksdriften og give bedre ser- 
vice til lånerne, siger stadsbibliotekar i 
Gladsaxe Svend Stilling. 

Også Gladsaxes nye centrale Su- 
permax er en RISC-datamat. Syste- 
met, der omfatter 78 PC'er, samt 
scannere og stregkodelæsere, bliver 
leveret etapevis over det næste år. 
Herefter starter Gladsaxe og DDE et 
pilotprojekt om indføring af CD-ROM 
teknologi. 

- Det er første gang, DDE integrerer 
biblioteksløsningen med en ægte 
PC-netværksløsning, der indeholder 
en komplet kontorautomatiserings- 
pakke med tekstbehandling og reg- 
neark. Det åbner mulighed for at kob- 
le systemet sammen med den nyeste 
CD-ROM teknologi, som giver medar- 
bejdere og lånere adgang til en række 
nye databaser og opslagsværker, si- 
ger divisionschef Annelone Jensen, 
DDE.



Dagen før dagen 
Vi står ved bredden af Guadalquivir-floden i hjertet af Andalusien. Solen stråler 

fraen skyfri himmel. Dannebrogsflag af papir blafrer i hånden på hundreder 

af forventningsfulde landspiger og -mænd. 
Alles øjne er rettet mod syd - lidt sydvest måske, og endelig dukker 

hun op, skivet, vores skiv - M/S Dannebrog. 

Ganske langsomt, så smukt så smukt, glider hun op ad floden 

og lægger sig yndefuldt til rette ved kajen. Kajen i Sevilla. 

Det er dagen før dagen - Danmarksdagen- på verdens- 

udstillingen EXPO'92. Modtagelseskomitéen står klar, 

den kongelige spanske marine helt i hvidt er linet op, 

og Jyske Pigegarde trutter og trommer, sådeteren 

fornøjelse. 
På broen vinker vores dronning smilende i rød- 

hvid-blomstret sommerkjole og perlekrans 4 gange | ed 

om halsen. Og ved hendes side har vi prinsen - Dd 

også i perlehumør - en vaskeægte royal dansk 

ankomst til Andalusiens hovedstad. 
" Hvor er det dejligt at være dansker. 

2 
å 

Dagen- med det hele 
Stedet er E/ Palenque. - EXPO's store flot- 
tetelt-arena. Fyldt tilranden af danskere 
og spanskere med flag og strålende hu- 
mør. 

Pigegarden fra Jylland ind på scenen 
for fuld udblæsning. Sikke lunger de må 
ha'. De spiller så ubeskrivelig flot, at 
det risler ned ad ryggen - ikke et øje 
er tørt. Synd at regentparret først nu kom- 
mer på banen, men bedre sent end aldrig. 

Taler, trut, fløjt og Klods-Hans 
Velkomst af generalkommissæren for Vision 
Danmark Ole Philipson; tale af vores 
minister for industri og ikke mindst energi 
Anne Birgitte Lundholt på engelsk; tale afen 

spansk minister på spansk. - Og … endelig på 

godt gammel dansk: Jens med fanenm.m.m. 
ved den kongelige livgardes tamburkorps' 16 

grandvoksne, lunt påklædte Jens 'er. 
| 30 grader og bjørneskindshuer måtte de helt 

op på stikkerne i konkurrence med de 110 charme- 

rende bare lår fra Jylland. 
Og så er der dans bagefter. Balletbørnene fra 

den Kongelige Ballets skole danser Klods-Hans-en 

herlig og imponerende flot børneballet. Jubel på tværs 

af sproggrænser, - El Palenque strækker sig i bardunerne..! 

For majestætens fødder 
Ud fra arenaen, gennem menneskemylderet til den danske pavillon 

inden hendes majestæt med følge ankommer. Garden liner op, og inde 

i pavillonen fylder gæsterne sig med pindemadder og promiller. 

Spændingen stiger til uanede højder, og nu kommer regentparret, hilser 

på 'de få udvalgte og overværer så det formidable slide/video-show om gamle 

Danmark, dets landskaber, dets erhvervsliv, design, kultur og monarki .… med alle 

vi almindelige danskere liggende for dets fødder (regentparrets, altså) med vore lyse 

hoveder på bløde blå puder…sådan..! 
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Og hvilket show - 5000 lysbilleder og video'er flikser og flakser op og ned, til 
højre og venstre ind over hinanden fra 65 fremvisere på det over300m? 

store seks-delte lærred på indersiden af Vision Danmarks vandkølede 
kæmpe-sejl. 

Hvor er det dejligt at være liggende dansker. 

Kokkehuer ad libitum | 
Frokosten i den danske pavillon er mildest talt et kulinarisk 

scoop til hen mod 10 kokkehuer - de kan bare det dér, 
alle de nn ben tee unge danske piger 
drenge irestauranten såvel som i guidefunktionen. 
Hverken gardere, fodboldspillere, roligans, Uffer, 
Brian'er eller ambassadører RER lille Dan- ———— 

mark bedre. 
- Bare synd for regentparret, der har: en manden 
frokostaftale. 
Hvor er det NE at være spisende dansker. 

Aftenunderstjomeme. , EN 

Gala dinner mellem palmerne i Villa 
Luisa's pragtfulde have tilære for" 
laReina de Dinamarcay S.A.R. 
Principe' tillige med 367 andre af fo 
skellig herkomst og nationalitet - dog 
flest her fra fællesskabets" nordligste 
amt. Stjernehimlen hvælver sig over 
den prægtige palme mave med flammen 
co-dans og! klassisk musik ha BR Con- 
certante på terras: . 

" demadder og San pindemadder og Le 
sherry i halvanden tir time - så CRU til 

" Menu- glimrende pocheret laks e - … 
anne og Chateau de Caix 89- men | 

w… pavil in køkken. . 
Hvor er det Rn at være emadglad 

SN 
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Elektronisk 
arkivering 
på Supermax 

afMorten Forchhammer, DDE 

Med Supermax/mage er det muligt 

at skabe on-line adgang til hele 
virksomhedens dokumentarkiv. 

En sagsbehandler kan nu fra sin- 
PC få adgang til både indgående og 
udgående korrespondance på sam- 
me tid. Dermed spares tid og besvær 
med fremfinding af sager i arkivet. 

Supermax/mage er en af byggeste- 
nene i det papirløse kontorog blandt 
de væsentligste fordele ved systemet 
kan nævnes: 

=. Hurtig on-line adgang til arkiv. 
x. Sager er aldrig udlånt og altid til- 

gængelige. 
x. Flere har adgang til samme sag på 

samme tid. 
=. Risiko for fejlarkivering minimeres. 
= Arkivplads minimeres. 

< Systemet kan let integreres med 
andre systemer. 

Indskanning og optisk lagring 
Med Supermax/mage indskannes 

og lagres dokumenter på et uforgæn- 
geligt optisk pladelager. På blot et en- 
kelt optisk pladelager kan der lagres 
op til 130.000 A4-sider, svarende til 
400 fyldte ringbind. Lagringen af de 
indskannede dokumenter sker efter 
WORM-princippet (Write Once Read 
Many), hvilket betyder, at lagrede do- 
kumenter ikke kan slettes/ændres. 

Supermax/mage gør det muligt at 
lagre stort set alle typer dokumenter: 
breve, rapporter, notater, skadesan- 

meldelser, skøder, tilbud, tegninger, 
fakturaer, fotos, grafer, telefax'er etc. 

Al relevant information kan således 

samles ét centralt sted uden hensyn 
til form og indhold. Fra det elektroni- 
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sårer fexfor ingen telvl om, at komærterue vil 
blive gndt heælgt. 

Supermax/mage integreret med bl.a SupermaxJournal. 

ske arkiv kan dokumenterne genfin- 
des, behandles og evt. udskrives. Ud- 
klip fra arkiverede dokumenter kan 
desuden indsættes i tekstbehand- 
lingsdokumenter. 

Supermax/mage er ideelt til anven- 
delse i virksomheder og institutioner, 
hvor arkivmængden er stor og frem- 
finding og hjemkaldelse af sager be- 
sværlig og tidskrævende. De tids- 
mæssige fordele ved elektronisk arki- 
vering kommer særligt klart til udtryk, 
når brugerne af systemet befinder sig 
langt fra arkivet, og når flere brugere 
har brug for adgang til samme sager 
på samme tid. Tid til rekvirering, frem- 
finding og transport bliver helt borteli- 
mineret. Samtidig giver den elektroni- 
ske arkivering mulighed for store 
pladsbesparelser i kontorlokalerne, 

idet det fysiske arkiv er et fjernarkiv. 

Åbent System 
For at udnytte det elektroniske 

medie maksimalt kan Supermax/ma- 
geintegreres med mange forskellige 
applikationer såsom tekstbehandling, 
journalsystem, personaleadministra- 
tion osv. 

Supermax/mage afvikles i et Cli- 
ent/Server-miljø, hvor den enkelte 
bruger arbejder i MS-Windows med 
tekstbehandling, billedbehandling 
osv., mens selve dokumenthåndterin- 
gen foregår som en serverproces på 
Supermax Multiserver. Når en bruger 
ønsker at se et arkiveret dokument, 
flytter serveren en kopi over i bruge- 
rens hjemmekatalog på serveren, 
hvorefter brugeren kan se det skan- 
nede dokument under MS-Windows. 

Standarder og grænseflader 

Supermax/mage lagrer de skanne- 
de dokumenter i ISO standardformat 
CCITT (gruppe 3 eller 4). 

Supermax/mage gør det muligt, at 
anvende Supermax som generel ar- 
kivserver for brugerprogrammel på 
andre åbne platforme med grænse- 
fladerne: 

=. Ethernet, TokenRing. 
£ TCP/IP, OSI. 
£. NetBios, TopNetBios, NetBEUI. 

Systemet kræver arbejdspladspro- 
grammellet MS-Windows eller Pre- 
sentation Manager. 

| 

i" 
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Uddannelsesseminar i Sevilla 
afAnne-Grethe Bak, DDE 

Undervisningsministeriet, repræsentanter fra danske handelsskoler og DDE 
holder seminar for repræsentanter fra den spanske uddannelsessektor. 

Undervisningsministeriet, Køb- 
mandsskolen i Aabenraa, Niels 
Brock, Tietgenskolen og DDE invite- 
rede i september måned repræsen- 
tanter fra den spanske uddannelses- 
sektor til et seminar i den danske pa- 
villon på EXPO'92. 

Formålet med seminaret var at 
etablere samarbejde om EF-pro- 
grammer på uddannelsesområdet, at 
udveksle studenter og lærere og at 
eksportere dansk edb-udstyr til span- 
ske uddannelsesinstitutioner. 

Bortset fra nogle problemer med 
autoritetstro spaniere ved VIP-ind- 
gangen, som ikke mente, at de dan- 
ske deltagere var så betydningsfulde, 
at de burde have lov til at komme ind 
gennem deres indgang, oplevede de 
danske deltagere kun sproglige pro- 
blemer. Kunto af de spanske delta- 
gere talte og forstod engelsk, og re- 
sten talte og forstod kun en lille smule 
fransk ud over deres eget moders- 
mål. Takket være de to engelsktalen- 
de deltagere og DDE's spanske 
country manager lykkedes det at få 
tolket både indlæg og spørgsmål. 

Undervisningministeriet gav en ge- 
nerel introduktion tilde danske er- 
hvervsuddannelser, og repræsentan- 
terne fra de tre danske uddannelses- 
institutioner fortalte om deres egne 
institutioners aktiviteter. 

Tietgenskolen og Niels Brock for- 
taltedesuden om danske edb-ud- 
dannelser i handelsskoleregi og Køb- 
mandsskolen i Aabenraa om praktik- 
kompenserende undervisning. DDE 
redegjorde for de store ledelsesinfor- 
mationssystemer til erhvervsskoler- 
ne, ESAS ogØSE, som Undervis- 
ningsministeriet har udviklet i samar- 
bejde med repræsentanter fra er- 
hvervsskolerne, Mentor Informatik og 

4%/ DDE. 

De spanske deltagere udtrykte stor 
interesse for de danske aktiviteter, og 
flere tilkendegav, at de gerne ville ar- 
bejde med danskerne i EF-projekter. 
Initiativet tildisse projekter skulle 
komme fra dansk side. Sprogbarrie- 
ren opfattede de som vores problem, 
m.a.0o. mente de, at ikke-spansktalen- 
de burde lære spansk! 

information 

De danske deltagere arbejder nu 
videre med mulighederne for at kon- 
kretisere spansk-danske EF-projek- 
ter. Vi vilnok på trods af de spanske 
forestillinger om sprog tage udgangs- 
punkt i at etablere engelsk som fælles 
sprog gennem nogle initiale sprog- 
projekter. 

Nils Villemoes 

Seminarer om fremtidens udfordringer 

| forbindelse med Danmarksdagen 
den 25. september - få dage efter 
afholdelsen af uddannelsesseminaret 
- benyttede DDE, ligeledes med stor 
succes, de fine faciliteteriden dan- 
ske pavillon på Verdensudstillingen til 

under sit lære! ige 09 fornøjelige seminar om ledelse. 

at afholde seminarer om Den globale 
udfordring ved fhv. handelsminister 
Arne Christiansen og Ledelse i fremti- 
den iden offentlige sektor og ier- 
hvervslivetved lektor Nils Villemoes, 
Handelshøjskolen i Århus. 

j 
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Bliver Danmark et andet..? 

Kommunaldirektører blev udliciteret og amter nedlagt på DDE's temadag 
Bliver Danmark et andet? om den offentlige sektor i år 2000 

- En journalist fortalte mig engang, 
at det mest kedelige emne i verden er 
offentlig administration. Det næstke- 
deligste er edb-teknologi. Så det skal 
nok blive en spændende eftermid- 
dag. 

Sådan faldt ordene, da divisions- 
chef Annelone Jensen, indledte 

DDE's temadag Bliver Danmark et 
andet på Hotel Kronprinds Frederik i 
Fredericia I forbindelse med 

ISAK'92-messen. 

Den rige onkel fra Amerika 
Men eftermiddagen blev alt andet 

end kedelig. Blandt de godt 100 frem- 
mødte var tre markante skikkelser i 
debatten om den offentlige sektors 
fremtid: Fremtidsforskeren Uffe Pallu- 
dan, Allan Vendelbo fra KL og Kaj 
Vestergaard-Poulsen fra PLS-Con- 
sult. 

- Lad os nu prøve at forestille os 
nogle forskellige sandsynlige udvik- 
linger iden offentlige sektor. Forestil 
jer, at jeg er jeres rige onkel fra Ameri- 
ka. Når jeg siger 'i Amerika har alle 
mennesker 3 biler", så skal | sige 
'hooold da op, er det virkelig sådan, 
det er?.' 

Med denne tirade lagde en Uffe 
Palludan i topform ud med at opstille 
seks yderst sandsynlige fremtidsvi- 
sioner for udviklingen i den offentlige 
sektor. Naturligvis holdt i datidsform, 
for at skabe den rigtige stemning. 

Da den offentlige sektor gik fallit 
- År 2000 var langtidsfuldmægtige- 

nes år i den offentlige sektor. 120 år 
havde der været 0-vækst. De ansatte 
blev ældre og ældre. Overlægerne fik 
ingen nye læger at være over. Samti- 
dig havde amter og kommuner bevist, 
at de ikke kunne styre økonomien. 
Derfor fikman kommunalreform Il, der 

nedlagde amterne og overførte hos- 
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pitalsdriften, vejene og miljøet til sta- 
ten. De nu 70 storkommuner fik an- 

svaret for de sociale områder, skoler 

m.m. 

Uffe Palludans fremtidsscenarier 
blev mødt med jubel og klapsalver. 
Eftertænksomme miner og de mange 
spørgsmål fra salen viste dog, at de 
kommunale tilhørere også kunne se 
alvoren og genkende mange af fare- 
signalerne. 

Alle opgaver udliciteret i år 2000 
-1 år 2000 gik man ind for total 

udlicitering. Kommunerne var blevet 
tømt for opgaver. Ansvaret for skoler- 
ne gik til private uddannelsesorgani- 
sationer, sygehuse til forsikringssel- 
skaberne. Selv kommunaldirektører- 
ne blev udliciteret til et privat manage- 
ment-firma, der overtog og effektivi- 
serede de 273 tidligere direktørers ar- 
bejde, provokerede Uffe Palludan 
med klar adresse til den omsiggriben- 
de udliciteringsbølge. 

- Tror I det blev sådan..? Nej selvføl- 
gelig gjorde det ikke det! Udlicitering 
fungerer jo kun, hvor der er et frit mar- 
ked, hvor der er stordriftsfordele og 
konkurrence - og hvor man kan op- 
løse de interne statslige og KkomMu- 
nale monopoler, forklarede fremtids- 
forskeren og manede til besindelse. 

Pointen var naturligvis, at fremtiden 
er usikker. Og Uffe Palludan advarede 
da også kraftigt mod at tro på frem- 
tidsprognoserne. 

- Fremtidsforskningen er en lang 
perlerække af fiaskoer. Fremtiden er 
og vil altid være umulig at forudsige. 
Men vi kan tegne nogle perspektiver, 
og i sidste ende er det os selv, der 
bestemmer, hvad der skal ske. 

Kampen på midtbanen 
Allan Vendelbo fra Kommunernes 

| 

Annelone Jensen, DDE, mellem 

Uffe Palludan (tv) og Kaj Vester- 
gaard-Poulsen på DDE's stand på 
ISAK-messen. 

Landsforening tog bolden op og talte 
om kampen på midtbanen i den of- 
fentlige sektor, som vil præge debat- 
ten frem mod år 2000. 

- EF's og brugerbestyrelsernes sti- 
gende indflydelse på de offentlige be- 
slutninger har skabt kamp på midtba- 
nen i den offentlige sektor. Men jeg 
tror personligt, at kommunerne vil 
overleve, selv om der nok er færre af 
dem i år 2000. Men det bliver afgøren- 
de for os at bevare kontakten til selv- 
styrende institutioner som skoler og 
plejehjem, spåede Allan Vendelbo. 

I fuld galop væk fra reformen 

-95% af kommunerne har allerede 
gennemført vidtgående decentralise- 
ringer, og kommunerne er i fuld galop 
på vej væk fra reformen. 75% har æn- 
dret i forvaltningsstrukturen og 50% i 
udvalgsstrukturen. 

- Derfor tror jeg heller ikke på en ny 
kommunalreform, men på en løbende 
reformering af den kommunale orga- 
nisation. Den kommunale ændrings- 
kraft skyldes dels økonomisk pres om 
effektivisering, dels et generelt hold- 
ningsskift. Kravet fra den private ser- 
vicesektor er smittet af med nye nor- 
mer i det offentlige arbejde, sluttede 
Allan Vendelbo. 

fortsættes side17 SV



AN . 
LÅ bne systemer er for alvor på dagsordenen. Bru- 
gerne kræver det, EF-kommissionen kræver det, 
leverandørerne satser massivt på det, og der arbej- 
des intenst på det i internationale standardise- 
ringsorganer. 

Dansk UNIX-system Bruger Gruppe, 
DKUUG, er Danmarks bedste tilbud om indblik i 
udviklingen. Det er mødestedet for brugere af og 
leverandører til åbne systemer. 

UNIX er ikke identisk med åbne systemer, 

men er dog krumtappen i den udvikling, der idag er 
ved at dreje hele edb-verdenen bort fra proprietary 
systemer. 

Med alle betydende leverandører af hardware, 
software og konsulentydelser på det danske marked 
som medlemmer er DKUUG den bredeste indgang 
til markedets viden om åbne systemer. 

Få mere at vide om DKUUG:'s tilbud til sine 
medlemmer: Kurser, seminarer, klubaftener, medlems- 
bladet og markedsoversigt. 

Send kuponen. Det koster kun portoen. Og 
kontingentet er hurtigt tjent ind. 

JA TAK, send mig nærmere oplysninger 
om DKUUG, Dansk UNIX-system Bruger 

Navn: 

m Adresse: 

= Postnr./By: 

" Sendes til: 3 

| Dansk UNIX-system Bruger Gruppe eu 
Kabbelejevej 27 B É 

2700 Brønshøj z 

Tlf: 31 60 66 80, fax: 31 60 66 49 
A 
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Et koncept med mennesket i centrum 

Supermax CIM er et overordnet 
koncept til industrivirksomheder i 

en foranderlig verden 

Verden forandrer sig med stadig 
større hastighed. Det har det seneste 
års tid været et klart udtryk for. En 
vigtig konkurrenceparameter for 
90'ernes industrivirksomheder vil væ- 
re fleksibilitet for her igennem at kun- 
ne reagere hurtigt på en omverden, 
der ændrer sig ustandseligt. Samtidig 
hermed bliver industriens informa- 
tionsflow stadig mere omfangsrigt og 
betydningsfuldt. 

Supermax CIM styrer detaljerne og 
bevarer overblikket 

DDE's afdeling for Industrielle Løs- 
ninger leverer højteknologiske infor- 
mationssystemer til mellemstore og 
store industrivirksomheder, - løsnin- 
ger, der er tilpasset hver enkelt kun- 
des filosofi, struktur og markedssitua- 
tion. Afdelingen har samtidig speciali- 
seret sig ide omkringliggende ydel- 
ser som f.eks. projektledelse og iM- 
plementerings- og konsulentbistand 
for at sikre succes ide komplekse 
installationer. 

Det overordnede koncept hedder 
Supermax CIM, For at kunne styre de- 
taljerne og bevare overblikket kan det 
Oracle-baserede industrisystem, SU- 
permax CIM, være netop den brik i 
puslespillet, Deres virksomhed 
mangler. 

Fra idé til produkt 
Med Supermax CIM som basis og 

udgangspunkt i generering af tidstro 
styringsinformation behandles samtli- 
ge trin i produktionsprocesserne fra 
idé til produkt. Uanset virsomhedens 
størrelse og uanset behov og ambi- 
tionsniveau. 

Supermax CIM er overordnet et 
koncept, idet der ertale omen stribe 
produkter, der hver især retter sig 
mod de forskellige funktioner i en in- 
dustriel virksomhed. 
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Elementer som økonomistyring, 
materiale- og produktionsstyring, 
vedligeholdelsessystem samt over- 
vågning og datafangst indgår som 
vigtige elementer, når den optimale 
sammenhæng mellem salg, produkt- 
udvikling, planlægning, produktion og 
økonomisk styring skal opnås. 

Integrering af CAD og MPS 
Et af de områder, hvor DDE skiller 

sig ud fra de øvrige leverandører, er 
på funktionaliteten i systemerne samt 
integrationen på tværs af systemer- 
ne. Hos elektronikvirksomheden RE 
Technology A/S i København er man 
f.eks. i øjeblikket igang med et pro- 
jekt, der skal integrere virksomhe- 
dens elektroniske CAD-system med 
MPS-systemet, således at styklister 

ARS | 
rmax CIM ved fremstillingen af systemløs- 

ninger til telekommunikation og radiofoni. 

ml" 

automatisk genereres i MPS-syste- 
met via skemaudlægninger, samt op- 
slag og opdatering fra begge syste- 
mer i en fælles komponentdatabase. 
Både CAD-systemet og MPS-syste- 
met er leveret af DDE. 

Det interessante ved Supermax 
CIM er, at konceptet kan repræsente- 
re dele fra alle CIM-modellens fire ni- 

veauer fra een og samme leverandør. 
Desuden er alle applikationerne ba- 
seret på relationsdatabasen Oracle 
og styresystemet UNIX. Det giver 
selvsagt nogle fordele i en situations- 
sammenhæng, at alle applikationer 
hviler på samme database- og pro- 
gramkoncept. 
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Resultater/lønsomhed 

æ 

Styringsinformation 

Konfigurations- Økonomi Materiale og 
en prod. styring 

Kapacitetsstyrin 
Personale É JLng 

Casktiow Planlægning 

k tvri 

Anlægskartotek
 Indkøbsstyring 

Salgsordre- 
styring 

ø Fælles database 

Standardprogram 
Selv om Supermax CIM som ud- 

gangspunkt består af en række stan- 
dardprogrammer, vil der ofte være 
behov for tilretninger af softwaren for 
at tilgodese de forretningsgange, der 
som regel er unikke for den enkelte 
virksomhed. Til det formål, har DDE 
udviklet specialprogrammer til at kun- 
ne håndtere specifikke installationer, 
således at udgangspunktet - når der 
genereres et kundespecifikt system - 
er et standardprogram, og udviklin- 
gen foregår ene og alene på stan- 
dardprogrammet. Dette optimerer 
udviklingsarbejdet væsentligt. 

Mennesket i centrum 

7 Men fleksibilitet er ikke kun et 

spørgsmål om programmer og ma- 
skiner. Mennesket er enhver virksom- 

heds vigtigste råstof. Derfor er det ik- 

Værksteds- 

rapportering 

Vedligeholdelses- 
styring styring 

Komme- og 
gå-registrering styring 

ke nok at aflevere en komplet edb- 
konfiguration. Den menneskelige fak- 
tor er udslagsgivende for vore kun- 
ders succes, og en af måderne at 
sikre indsigt og motivation på er at 
uddanne og engagere. Derfor tager 
DDE hver enkelt involveret arbejds- 
plads op til vurdering, når et anlæg 
skal implementeres. Samtlige bruge- 
re og ledere undervises, tilde er fuldt 
fortrolige med systemet og dets prin- 
cipper, så det er dem, der behersker 
systemet - og ikke omvendt. 

Organisation, der kommer kunden 
tilgode 

Al ekspertise vedrørende produce- 
rende virksomheder er samlet i afde- 
lingen for industrielle løsninger. - Når 
nøgleordet er fleksibilitet, gælder det 
såvel organisation som løsning. 

Dokument- 

Proceskontrol | Mekanisk 

og CAD/CAM 

overvagning | Elektronisk CAD 

Hver forretningsenhed hos DDE er 
totalt ansvarlig for udviklings-, imple- 
menterings- og opfølgningsfasen hos 
hver enkelt kunde. Det er i hele forlø- 
bet de samme mennesker, kunden 
arbejder sammen med. Dette øger 
ansvarligheden, motivationen og flek- 
sibiliteten hos den enkelte DDE-med- 
arbejder - en væsentlig parameter, 
der også kommer DDE's kunder til 
gode. 

Dette har flere industrivirksomhe- 
der allerede fået glæde af. F.eks. har 
den kendte vægtfabrik Scanvaegt In- 
ternational i Århus implementeret et 
fuldt integreret system bestående af 
materiale- og produktionsstyring 
samt økonomi- og lønsystemer. 

Ring til en af vore konsulenter for at 
høre mere om DDE's Oraclebasere- 
de industriløsning. 

fortsat fra side 14 

Bliver Danmark et andet..? 

Svaret får vi i år 2000 
Sidste mand på podiet var Kaj Ves- 

tergaard-Poulsen, PLS Consult, der 
fortalte om informationsteknologiens 
fremtidige rolle som offentligt ledel- 
sesværktøj og om EF's nye licitations- 
regler og krav om offentlige edb-stra- 

R tegier. 

Alt i alt en eftermiddag med mange 
skæve vinkler og nye bud på udviklin- 
geni de kommende år. Temadagen 
gav nok svar på en række spørgsmål 
om den offentlige sektors fremtid, 
men den rejste lige så mange nye: 
Vil det lykkes kommunerne at fast- 

holde kontrollen med skoler, pleje- 
hjem og de andre selvstyrende insti- 
tutioner? Bliver amterne nedlagt? Bli- 
ver kommunaldirektørerne udlicite- 
ret? 
Svarene får vi nok først, når vi står 

ved tærsklen til år 2000.
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Kurser i december 1992 
01. 
01 

PIA Frihed og Ferie (Vejle) 
APEX Udvidet 
Databaser i Sprogundervisningen 
Uniplex II+ Tekstbehandling 6.0 Udvidet 
WordPerfect Makroer 
Tuning af SQL-sætninger 
Lotus Regneark (Vejle) 
APEX Finans 
Supermax C-programmering 
MS-DOS Grundlæggende 
Drift- og Datasikkerhed 
Supermax Regneark Udvidet 
Modul 4 for Systemadministratorer 
Oracle Databasedesign 
MS-DOS Udvidet 
Supermax Tekst Udvidet 
Modul 4 for Systemadministratorer 
PIA-Systemet som Ledelsesværktøj (Vejle) 
Supermax Shell Programmering 
Supermax Systemadministration II 

07.-08 Uniplex Tekstbehandl. 7.0 Udvidet (Vejle) 
Modul 2 for Systemadministratorer 
Supermax Systemadministration II (Vejle) 
Uniplex Tekstbehandl. 7.0 Grundlæggende (Vejle) 
MS - Word Udvidet 
Oracle Databaseadministration 
Opdatering af Forms fra 2.3 til 3. 
Supermax Tekst Grundlæggende 
Supermax Tekst Udvidet (Vejle) 
Modul 2 for Systemadministratorer 
Unix Grundlæggende 
Supermax LAN Manager/X 
Supermax Systemadministration I 
Supermax Regnskab, Udvidet (Vejle) 
Uniplex II+ Regneark Grundlæggende (Vejle) 
VI-editoren (Vejle) 
AWK (Vejle) 
Uniplex II+ Regneark Udvidet 
Uniplex II+ Tekstbehandling 6.0 Udvidet (Vejle) 

Kurser i januar 1993 
02.-03 Supermax Udlånsadministration 

Modul 4 for Systemadministratorer 
Unix Grundlæggende (Vejle) 
Modul 3 for Systemadministratorer 
Supermax Systemadministration II 
WordPerfect Grundlæggende 5.1 
PIA Grundkursus 
POM til netadministration 
Supermax Tekst Grundlæggende 
Modul 1 for Systemadministratorer 
PIA Personaleadministration 
APEX Grundkursus 
WordPerfect Grundlæggende Ver. 4.2 
APEX Udvidet 
Grundkursus i EDB for Biblioteker (Vejle) 
PIA Tjenesteplanlægning 
Supermax Systemadministration | 
Supermax Informationssøgning, Grundlæggende 
(Vejle) 
SQL”Plus Grundlæggende 
Supermax Regneark Grundlæggende 
Lotus Regneark 
Unix Grundlæggende 
Supermax Informationssøgning, Udvidet (Vejle) 
Modul 4 for Systemadministratorer 
APEX Finans 
Håndtering af hukommelse i MS-DOS 
Disponering (Afvigelser frem i tid) 
PIA Grundkursus (Vejle) 

Unix Udvidet (Vejle) 
Supermax Journal 
PIA Driftopfølgning 
VI-editoren 
Supermax LAN Manager/X 
MS-DOS Grundlæggende (Vejle) 
MS Excel Udvidet 
PIA Frihed og Ferie 
PIA Personaleadministration (Vejle) 
MS Excel Makro 
Supermax EDB-grundkursus 
MS-Windows Grundlæggende 
Udlån (Vejle) 
Supermax Informationssøgning, Grundkursus 
(Vejle) 
PIA Tjenesteplanlægning (Vejle) 
WordPerfect Udvidet 5.1 
Supermax Udlånsadministration (Vejle) 
Oracle Databasedesign 
Modul 1 for Systemadministratorer 
AWK 
Supermax Systemadministration | (Vejle) 
Tuning af SQL-sætninger 
Supermax KommuneSag 
Disponering (Afvigelser frem i tid) (Vejle) 
MS - Word Grundlæggende (Vejle) 
Oracle Optimering 
Installation af PC på Lokalnet 
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01. 

03. 

03. 

05. 
05. 

08. 
08. 

09. 
09. 

11. 

15. 

01.-02. 
01.-03. 
01.-05. 
01.-02. 
02.-03. 

03.-05. 
03.-05. 

04.-05. 
05.-06. 

05.-06. 

08.-10. 

10.-12. 
10.-12. 
10.-12. 
10.-12. 
10.-12. 

11.-12. 
15.16. 

Grundkursus i EDB for Biblioteker 
SQL”Plus Grundlæggende (Vejle) 
Supermax Tekst Grundlæggende 
Modul 3 for Systemadministratorer 
Drift- og Datasikkerhed 
PageMaker 
Beholdningsregistrering (Vejle) 
Oracle SQL”Forms Version 3.0 
Modul 2 for Systemadministratorer 
Tuning og opsætning af MS-Windows 
Katalogisering (Vejle) 
Supermax Udlånsadministration (Vejle) 
PIA-Systemet som Ledelsesværktøj 
Supermax Lokalnet-konfiguration 
Unix Udvidet 
Supermax Informationssøgning, Grundkursus 
PIA Driftopfølgning (Vejle) 
WordPerfect Grundlæggende 5.1 (Vejle) 
Supermax Informationssøgning, Udvidet 
POM til netadministration (Vejle) 
Oracle Databaseadministration 
Supermax Tekst Grundlæggende (Vejle) 
Modul 3 for Systemadministratorer 
Supermax Systemadministration I 
Supermax Systemadministration II (Vejle) 
Udlån 
Accessions- og Tidsskriftsstyring (Vejle) 
SQL”Forms Grundlæggende 
Supermax EDB-grundkursus (Vejle) 

Kurser i februar 1993 
Modul 1 for Systemadministratorer (Vejle) 
Modul 2 for Systemadministratorer 
WordPerfect Makroer 
Trimmefilen og formatering af skær (Vejle) 
MS-DOS Udvidet 
Introduktion til Unix 
Modul 4 for Systemadministratorer 
Fjernlån (Vejle) 
Supermax Udlånsadministration 
Anvendelse af Oracle-applikationer 
PIA-Systemet som Ledelsesværktøj (Vejle) 
Unix Grundiæggende 
AWK (Vejle) 
Uniplex Tekstbehandl. 7.0 Grundlæggende 
Publikumssøgning og Reservering (Vejle) 
Beholdningsregistrering 
VI-editoren (Vejle) 
Beholdningsregistrering 
Oracle SQL”Plus 
Oracle Databaseadministration (Vejle) 
Supermax Post og Kalender 
Supermax UUCP 
Supermax Systemadministration II 
Supermax Regnskab, Grundlæggende 
SQL=Calc uden Oracle 
MS Excel Grundlæggende (Vejle) 
Supermax Regneark Grundlæggende (Vejle) 
Undervisningsmetodik 

Kurser i marts 1993 
01. 
01502. 
01. 
01.-02. 
01.-02. 
01. 
01. 
02. 
03.-05. 
03.-05. 
03.-04. 
03.-05. 
04.-05. 
08 
08.-09. 
08.-10. 
08.-09. 
09.-10. 
TO:-T2: 
10 
10.-12. 
11-12. 
11-12. 
11 
11.-12. 
15.-17. 
15.-16. 
15-19. 
15-17; 
15-17. 
15.-16: 
16.-17. 

Håndtering af hukommelse i MS-DOS (Vejle) 
Supermax Tekst Udvidet 
Teknisk Orientering for Ledere 
Lotus Regneark 
Unix Grundlæggende (Vejle) 
POM til netadministration 
Tuning og opsætning af MS-Windows (Vejle) 
Beholdningsregistrering 
Supermax Systemadministration I (Vejle) 
Supermax C-programmering 
MS - Word Udvidet (Vejle) 
WordPerfect Grundlæggende 5.1 
Katalogisering 
Supermax Regneark Udivet 
Lotus Regneark (Vejle) 
Supermax LAN Manager/X 
MS - Word Grundlæggende 
Accessions- og Tidsskriftsstyring 
Supermax Tekst Grundlæggende (Vejle) 
APEX Grundkursus (Vejle) 
Supermax Regnskab, Grundlæggende (Vejle) 
SQL”ReportWriter 
MS Excel Grundlæggende 
APEX Udvidet (Vejle) 
Uniplex II+ Tekstbehandling 6.0 Udvidet 
Oracle Internals 
MS-DOS Grundlæggende 
Modul 3 for Systemadministratorer 
Supermax Systemadministration I 
Uniplex Tekstbehandl. 7.0 Grundlæggende (Vejle) 
WordPerfect Udvidet Ver. 4.2 
Trimmefilen og formatering af skær 

Supermax TCP/IP 
MS-DOS Udvidet 
WP-Office Post og Kalender 
Fjernlån 
Modul 4 for Systemadministratorer 
Publikumssøgning og Reservering 
Supermax Regneark Grundlæggende 
Modul 2 for Systemadministratorer (Vejle) 
Introduktion til UNIX (Vejle) 
ETB i Sprogundervisningen 
Supermax Tekst Grundlæggende 
Supermax Journal (Vejle) 
Supermax Datakommunikation 
Supermax Regnskab, Udvidet 
SQL=Calc uden Oracle (Vejle) 
Supermax Kartotek 
Unix Grundlæggende 
WP-Office Post og Kalender (Vejle) 
Oracle SQL”Calc 
Supermax EDB-grundkursus 
PL/SQL 
Anvendelse af Oracle-applikationer (Vejle) 
SQL>Plus Grundlæggende 
Supermax Shell Programmering 
Supermax Systemadministration II 
PlanPerfect Grundlæggende 
Tuning af SQL-sætninger (Vejle) 
Supermax Tekst Udvidet (Vejle) 
Oracle Optimering (Vejle) 
VI-editoren 
WordPerfect Grundlæggende Ver. 4.2 
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